lit igantes concordiam inirent, secus vero ipsa eis ex officio 

imponeretur. Hac autem concordia inutiliter inter partes ten

tata, die 21 A u g . 1 7 5 0 propriam ex officio proposuit eadem 

S. C. Rituum ita se habentem: i°. Episcopo sacram visita

tionem in civitate Arpini peragente, omnes quatuor actus et 

functiones praescriptae in Caeremoniali Episcoporum (lib. i, 

cap. 2) tam ante portam civitatis, quam in ecclesia S. Mi

chaelis in perpetuum fieri debeant alternative ab abbate 

(1) In casu enim agitur de matricitate improprie dicta. Iamvero, iuxta De 

Luca (De praeem., n. 16) omnis matricitatis species tria praesertim importat, 

videlicet praecedentiam ex. gr. in processionibus, ius praelationis ad aliquas so

lemnes functiones, nec non ius prioritatis in quibusdam actis communibus exer

cendis, praecipue vero in campanarum pulsatione Sabbato Sancto (N. R.). 

S O R A N A 
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S. Michaelis et ab archipresbytero S. Mariae, ita tamen ut 

prima vice fiant ab archipresbytero S. Mariae; 2°. Antipul-

satio campanarum in Sabbato Sancto semper spectet ad ab

batem S. Michaelis, etc.; 3°. Clero utriusque collegiatae simul 

conveniente, thurificatio inter missarum solemnia iuxta soli

tum sit facienda, nempe incipiendo prius ab abbate et dein 

ab archipresbytero, et finiendo ad canonicos S. Michaelis et 

S. Mariae; item servetur solitum quoad pacis exhibitionem, 

nimirum primum Abbat i et eius canonicis, deinde archipre

sbytero eiusque canonicis; 4 0 . Processiones Rogat ionum ita 

peragantur ut earum prima incipiat ab ecclesia S. Michaelis 

et finiat in ecclesia S. Mariae ; altera ab ecclesia per Episco

pum designanda et desinat in ecclesia S. Michael is ; tertia 

•demum item ab ecclesia per eumdem Ordinarium statuenda et 

absolvatur in ecclesia S. Andreae ; etc. 

At huiusmodi concordia nonnisi aegre a partibus obser

vata fuit usque ad annum i 792 ; quo archipresbyter S. Ma

riae recursum obtulit R e g i Siciliae, qui eodem anno, contra 

Pontificias dispositiones, suppressit omnem matricitatem et 

praecedentiam inter duas ecclesias contendentes , statuens 

tamen ut antipulsatio campanarum in Sabbato Sancto in per

petuum pertineret ad ecclesiam S. Michaelis, et unio utrius

que cleri cederet ad ecclesiam S. Mariae. Ad tramitem hu

ius regii decreti anno i 794 concordatum initum fuit a dua

bus ecclesiis circa antipulsationem campanarum in Sabbato 

Sancto et circa unionem utriusque cleri in functionibus ri

tualibus , et anno insequenti accessit et regia approbatio. 

Interim anno 1904 accidit ut abbas S. Michaelis renue

rit obedientiam praestare Episcopo, eo quod alternativa ser

vabatur. Hanc ad dirimendam controversiam actualis Episco

pus, innixus conventione anni 1794 a partibus inita et a 

R e g e Siciliae confirmata, decreto diei 4 Oct. 1905 statuit 

« servandam esse alternativam in vocando utroque parocho 

S. Michaelis et S. Mariae ad praestandam obedientiam pro 
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Pastor Bonus, ita tamen ut in proximo Synodo dioecesano* 

advocaretur prius abbas parochus S. Michaelis ». 

At hoc decretum ad hanc S. C. E E . et R R . denunciatum fuit 

uti nullum ab abbate S. Michaelis, tum quia innitebatur regio-

decreto an. 1792 , quod adversabatur concordiae propositae 

a S. C. Rituum a. 1750 , tum quia innitebatur subsequenti 

conventione an. 1794, quae peracta fuit absque venia S. Se

dis ( i ) . Hinc habitis ex utraque parte allegationibus (2), quae

stio proposita fuit resolvenda sub infrascriptis dubiis. 

Dubia. I. Cuinam ex duabus ecclesiis pertineat matrici

tas cum iuribus ab eadem promanantibus. 

II. An decretum Episcopi Sor ani de die 4 Octobris ipoj~ 

confirmandum vel infirmandum sit in casu. 

III. A n, etiam concessa matricitate ecclesiae S. Mariae de 

Civita, abbati et capitulo S. Michaelis spectent sequentia iura 

nempe: Io. quod in processionibus totius cleri Arpini abbas 

et capitulum S. Michaelis incedant in loco digniori, proce

dentes ultimo loco a dextris abbas et a sinistris archipre

sbyter ; 2°. quod in thurificationibus, et exhibitionibus pacis 

incipiatur ab abbate eiusque canonicis ; ß°. quod processio Cor

poris Christi exordiatur ab ecclesia S. Michaelis, functionem 

peragente abbate ; ac in Dominica et die octava petat eccle

siam S. Michaelis priusquam alias ecclesias; ¿f°. quod unia 

(1) Regium decretum nihil valet in materia ecclesiastica, eo vel magis si 

opponatur taxativis dispositionibus S. Sedis, uti in casu praesenti. Item concordia 

perpetua circa iura et praeeminentias duarum ecclesiarum fieri nequit nisi aliqua 

cessio praefàtorum iurium intercedat: hoc autem quamdam alienationis prohi

bitae speòiem importat, quae, ut fiat, generatim indiget beneplacito Apostolico 

ad tramitem Const. Ambitiosae Pauli II (Cfr. Ferraris, v Alienatio, art. 2, n. II 

et 12 ; De L u c a , De alien., disc. i ) . In themate igitur quum non constet de 

petita et obtenta Sedis Apostolicae venia super conventione anni 1794, haec 

absque ullo robore est censenda (N. R.). 

(2) Consulto abstinemus a referendis rationibus, quae ex utraque parte 

militare videntur, quia res esset nimis longa et nonnisi casum particularem 

pertingeret (N. R.). 
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generalis totius cleri fiat in ecclesia S. Michaelis; J°. quod 

ab eadem ecclesia inchoentur processiones Rogationum. 

Responsa. Sacra Congr . Episcoporum et Regular ium 

in comitiis generalibus diei 16 Februarii 1907 rescripsit: 

Ad I, II et III. Dilata, et ad Emum Ponentem iuxta men

tem eidem panditam. 

Mens autem fuit ut ab Episcopo Soranó exquirerentur ul

teriores notitiae circa utriusque cleri concursus, possibilita

tem applicandi decretum S. C. Rituum diei 21 A u g . 1750 , 

nec non circa numerum et tempus processionum in singulis 

paroeciis. Informativis Episcopi litteris acceptis, causa iterum 

disceptanda proposita fuit in comitiis generalibus diei 7 Iu

nii 1907, in quibus iidem Emi Patres, re sedulo perpensa, 

respondendum censuerunt: 

Ad I, II et III. Ad mentem. Mens est: Io. quod in vo

candis ad obedientiam parochis utriusque ecclesiae S. Michae

lis et S. Mariae de Civita in loco Arpini observetur alter

nativa tam occasione sic dicti Pastor bonus quam in Synodo 

dioecesano, hanc tamen alternativam incipiendo ab abbate pa

rocho S. Michaelis ; 2°. quod prima sacra visitatio Episcopi 

in civitate A rpini inchoanda sit in ecclesia S. Michaelis, iuxta 

normas praescriptas in Pontificali et cum solo interventu cleri 

huiusce collegiatae ; ß°. quod in. coeteris retinenda sit praxis 

hucusque vigens. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

V I G L E V A N E N . 

EXONERATIONS TAXAE 

Decernitur t a x a m vu lgo " di r icchezza mobile „ sustinendam 
esse a pens ionano . 

Factispecies. Vi decreti, pateat nuncupati, a Curia dioe

cesana editi die 12 Martii 1807, super paroecia S. Mariae 
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maioris loci Lomello impositae fuerunt tres annuae perpetuae 

pensiones, quae hodie ad libellas 920 simul ascendunt, « ero

gandae omni anno de nitido, immunes et exemptae ab omni 

et quocumque ordinario et extraordinario tam imposito quam 

imponendo onere », favore trium paroeciarum inter quas re

censetur paroecia Castri Ugoniae vu lgo Castel d'Agogna. 

Super pensione tamen debita parocho Castri Ugoniae in li

bellis 230, quemadmodum super aliis duabus pensionibus, iam 

imposita fuit a Gubernio taxa sic vocata di mano morta, quae 

in libellis 1 1 , 70 Fisco persolvebatur a dicto parocho Castri 

Ugoniae , sed videtur ei refusa semper fuisse a parocho oppidi 

Lumelli , quamvis hic, nempe sacerdos Precerutti, aliquando 

fecerit oppositionem. Sub finem a. 1901 Fiscus, loco tributi 

manus mortuae, pensionem favore parochi Castri Ugoniae 

gravavi t alia taxa, quam vocant di ricchezza mobile in libel

lis 35, 56. Pro huius taxae exoneratione anno 1902 apud 

hanc S. C. recursum obtulit idem Precerutti, contendens ad 

eamdem solvendam teneri parochum pensionarium. 

Eodem autem anno e vivis erepto parocho Precerutti, 

ei successit Franciscus Carnevale Mattei, qui, vestigiis sui 

praedecessoris insistens, an. 1905 eiusdem novae taxae so

lutionem denegavit . Quare iterum res ad hanc S. C. delata 

fuit, et hodie partes instant ut declaretur a quonam parocho 

praefatum onus sit sustinendum. 

Allegationes. Parochus oppidi Castri Ugoniae ad pro

bandum sibi integram pensionem deberi absque detractione 

praefatae taxae, recolit in primis ea quae Concilium Trid. 

(cap. iß, sess. 24 de reform.) statuit circa congruam dotem 

parochorum, ut ea nempe integra et nullis pensionibus ob

noxia maneret, si eius reditus summam roo ducatorum, se

cundum verum annuum valorem, non excédèrent . Secuta 

eversione proprietatis ecclesiasticae, et beneficiorum rediti

bus imminutis, Sacra Congrega t io E E . et R R . decreto Cum 

nuperrimis diei 28 Ian. 1871 rem moderandam censuit pro iis 
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beneficiis, quae pensionibus essent gravata ( i ) . Et primo pro 

ecclesiis parochialibus, pensionum oneri subiectis, praescripsit 

« ut earum favore in pensionibus ab se persolvendis integra 

semper et incolumis servari deberet congrua ad formam Con

cilii Tridentini ». Relate vero ad beneficiarios, qui non mo-

dicam passi erant redituum diminutionem et hinc evaserant 

impares ad onus pensionum supportandum, statuit « ut amissio 

vel diminutio redituum beneficiorum in communi beneficiarios 

ac pensionarios afnciceret , nullo facto inter ipsamet bene

ficia ipsasque pensiones discrimine, ita ut praefatis reditibus 

imminutis vel amissis, habita proportione, imminui etiam pro 

rata deberent aut cessare pensiones ». Hinc ut reductio pen

sionis locum habeat, requiritur ut reditus beneficiarii non 

modicam seu notabilem imminutionem passi fuerint; quo 

casu, semper intacta manente congrua 100 ducatorum pro 

praebendis paroecialibus, dicta imminutio afficere debet pro

portionaliter beneficiarium et pensionarium. 

Iamvero annuum onus tributi divitiarum mobilium in li

bellis 35, 56 dici nequit notabiliter imminuere reditus pa

roeciae oppidi Lumel l i , qui, nitidi ab omni impositione et 

taxa, nunc ascendunt fere ad novem millia libellarum. Quin 

imo dicti reditus, post impositam pensionem potius adaucti 

sunt, quum in recenti collatione paroeciae facta actuali paro

cho, ipsa praegravata fuit alia notabili pensione nonnullarum 

millium libellarum favore hospitii operariorum civitatis V ig l e -

vanensis. Quod magis urgendum esse ait in casu, si atten

datur quod dicta pensio, vi decreti curialis a. 1807, imposita 

fuit « nitida, immunis et exempta ab omni et quocumque 

ordinario et extraordinario tam imposito quam imponendo 

onere ». Non itaque hic invocari potest applicatio regulae 

generalis sancitae in decreto Cum nuperrimis. 

Hanc autem integram impositae pensionis solutionem pa

t i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 7, pag. 325. 
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rochus Castri Ugoniae etiam ex eo adurget, quod ipsa de

stinata fuit usque ab initio ad complendam suae paroeciae 

congruam, quae, iuxta citatam mentem Concilii Tridentini et 

dispositionem decreti Cum nuperrimis, intacta et salva sem

per esse debet. Profecto si praecitatae paroeciae reditus, 

comprehensis etiam certis et incertis proventibus, attendatur, 

erumpit illum deductis oneribus pert ingere v ix libell. 1354, 

dum e contra reditus nitidus paroeciae loci Lomello exuperat 

libell. 8 millia. Hinc saltem ex aequitate dictae taxae re

tentio in solutione pensionis esset excludenda, ne scilicet 

parochus loci Lomello locupletetur cum iactura alterius pa

rochi pensionara, qui v ix habet unde honeste vivat. 

Et reapse quod citatum decretum Cum nuperrimis ita 

sit intelligendum, parochus evincere satagit tum adducta au

ctoritate Santi (Praelect, iur. can., lib. 3, tit. 12); Card. D ' A n 

nibale (Summula theol, moral., vol. 3, pag. 73, nota 44) ; 

et Acta S. Sedis (vol. 7, pag. 33J), tum decisione edita ab 

hac S. C. in causa S. Miniatis-Congruae parochialis diei 

25 Iunii 1904, in qua Capitulum Pratense damnatum fuit ad 

solutionem pensionis impositae, favore parochi loci Cerreto 

Guidi, immunis ab omni tributo sive manus mortuae sive divi

tiarum mobilium. Cfr. Monitore ecclesiastico, vol. 16, pag. 248. 

Neque ex adverso invocari potest lex civilis, quae parocho 

onerato pensionis concedit ius regressus contra pensionarium 

ut ab eo possit repetere a se exsolutam taxam vulgo di ric

chezza mobile : nam apud canonistas semper illud fuit rece

ptum principium, leges civiles in materia ecclesiastica nihil 

valere ex defectu potestatis. 

Ex altera vero parte actualis parochus oppidi Lumelli in 

facto praemittit quod Curia et alii parochi pensionarii, eo

dem modo ac parochus Castri Ugoniae pensione fruentes, re

tinuerunt dictum tributum afficere pensionem recipientem non 

autem eam persolventem; hinc praetensio et oppositio ex 

adverso elevata penitus est reiicienda. Quin a parocho Ca-
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stri Ugoniae recurratur ad tenuitatem reditus suae paroe

ciae ; nam cum is consistat in annuis libellis 1354, deductis 

oneribus, habendus est satis sufficiens ad mentem Conc . 

Trid. , quod congruam parochorum in summa longe minori 

idest in ducatis 100 praefinivit. 

In iure vero recolere praestat pensionem, de qua in casu, 

non esse veram pensionem in sensu iuris, sed potius effor

mare partem dotationis paroeciae Castri U g o n i a e , cum sit 

perpetua assignatio in eius favorem. Revera conceptus pen

sionis importat precarietatem ; hinc ea dici solet pars fru

ctuum beneficii ad tempus, non in perpetuum separata. Quare 

Barbosa aliique doctores eam conferentes cum beneficiis et 

de horum perpetuitate disceptantes (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 8, 

pag . 716) haec tradunt: « Per hoc differt beneficium essentia

liter a pensione ; quod pensio non confertur in perpetuum, 

sed solummodo ad vitam gravati, vel ad summum ad vitam 

pensionati, eoque mortuo cessat et extinguitur. E contra de 

beneficii ecclesiastici natura est ut, semel legitime institutum, 

perpetuo duret : unde obitu beneficiati non extinguitur ne

que cessat , sed dicitur vacare donec rursum alii confera

tur ». Neque negotium facessit quod huiusmodi assignatio 

favore paroeciae Castri Ugoniae appelletur pensio in decreto 

curiali an. 1807: nam non est vis in nomine, quando con

stat de re , et inde vocabulum pensio potius sensu lato et 

improprio usurpatur, prouti etiam tenuit Rota in fere con

simili casu (Decis. 121, n. i, par. io in Recent.). Quo po

sito, illud consequitur in themate non posse applicari dispo

sitiones sancitas in decreto Cum nuperrimis. Hoc enim de

cretum sese tantum extendit ad veras pensiones, uti etiam 

eruitur fuisse decisum a S. C. E E . et R R . in quadam causa 

diei 28 Maii 1 8 7 5 , relata in ephemeride Acta S. Sedis, 

vol. 8, pag . 7 0 8 - 7 1 9 . Item cum dicta assignatio efformet 

partem dotis memoratae paroeciae, ea spectari debet ut bo

num ipsius patrimoniale, ideoque sicuti omnes taxae quae 
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hoc patrimonium percutiunt, persolvuntur ab eius proprie

tario seu possessore, ita et taxa vu lgo di ricchezza mobile 

persolvi debe t : alioquin sequeretur quod parochus Lumelli, 

debitor pensionis, etiam concurrere deberet ad alias taxas, 

quae super bonis paroeciae pensionariae gravant, quod est 

absurdum. Re quidem vera haec taxa non afficit complexive 

omnes reditus paroeciae debitricis pensionis sed directe tan

tum grava t assignationem libellar. 230 factam favore paroe

ciae pensionariae: iam vero vi decreti an. 1807 haec portio 

subtracta fuit a reditibus illius paroeciae : hinc huius pars cum 

spectari ipsa amplius nequeat, consequitur quod taxae, eam 

directe afficientes, debeant ab eo cui fuit tributa, persolvi. 

Neque regeratur quod ex lege civili taxa divitiarum mo

bilium est potius solvenda a parocho pensionis debitore. Re 

ponitur enim quod haec solutionis methodus inducta est a 

Fisco, ut facilius memoratam taxam consequi valeret ; et id 

probatur ex facto, quod lex quae cogi t parochum pensionis 

debitorem ad solvendam taxam, eadem tribuit parocho fa

cultatem regressus contra pensionis assignatarium, ut ab ipso 

repetere possit solutam taxam. Post haec incivile esset re

currere ad aequitatem, cum haec in themate non' iuris in

terpretatio, sed potius subversio esset censenda. 

T a n d e m superius exposita confirmationem recipiunt prae

sertim ex duabus decisionibus. Una est edita a S. C. E E . 

et R R . in Fodiana seu Troiana-Pensionis diei 24 Martii 1899 

et 9 A u g . 1901 , in qua non debitor pensionis Episcopus T r o -

ianus, sed pensionarius Episcopus Fodianus damnatus fuit 

ad illam taxam sustinendam. Al tera decisio prodiit ab hac 

S. C. in Aversana-Reductionis pensionis diei 27 Febr . 1904, 

in qua pensionarius seu Seminarium dioecesanum declaratum 

fuit teneri ad dictum tributum sustinendum ( i ) . 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 32, pag. 1 2 4 ; vol. 34, pag. 396, et vol. 37, 

pag. 179. 
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Responsum. Emi Patres S . C . Concilii in comitiis g e 

neralibus diei 24 Augus t i 1907 causam quidem ad trutinam 

revocarunt, sed eius solutionem differre censuerunt per re

scriptum : Dilata, et scribatur Episcopo ut referat utrum pa

rochus oppidi Lomello exonerationem obtinuerit a tributis in 

proportione et pro parte redituum, qui assignati sunt favore 

parochi Castri Ugoniae aliorumque duorum parochorum ; et 

qualem ac quantam exonerationem obtinuerit: et ad hunc 

effectum audiat interesse habentes. 

Repropositio causae. Morem gerens huius S. O . Epi

scopus Viglevanensis duos praedictos parochos accersivit, 

qui, cognita modo relata mente, per Ordinarium suas prout 

infra ad hanc S. C. miserunt responsiones. 

Parochus S. Mariae in Lomello litteris diei io Sept. 1907 

testatur, se nullam obtinuisse exonerationem a tributis sive 

quoad pensionem parocho Castri Ugoniae debitam, sive quoad 

pensiones favore aliorum parochorum sibi impositas. 

Ex altera vero parte parochus oppidi Castri Ugoniae litteris 

memorialibus diei 8 Oct . eiusdem anni nonnullas impetit as

sertiones parochi adversarii. Et praesertim in linea iuris du

biam saltem esse contendit doctrinam ex adverso invocatam, 

iuxta quam pensio perpetua dici nequit proprie dicta pensio 

sed verum beneficium, cuius proinde onera sustinere tene

tur beneficiarius. Plures enim canonistae, praesertim ex re

centioribus, in pensionis conceptu nullatenus includunt notio

nem temporaneitatis. Ita Leurenius (For. ben., part. ß, quae-

stion. 428)-, Sant i -Lei tner (lib. ß, tit. 12); imo Wernz (Ius 

Decret., tom. ß, n. ß2l) dividit pensionem in temporaneam 

et perpetuam, perpetuamque vocat non eam quae ad vi tam 

pensionarii est constituta sed absolute in perpetuum. 

Praeterea, quoad duas decisiones S S . C C . ex adverso ci

tatas , sustinet pr imam, nempe in Fodiana seu Troiana— 

Pensionis a S. C. E E . et R R . datam, potius sibimetipsi fa

v e r e ; quum hac in decisione proprie non agatur de taxae 
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exoneratione, sed de pensionis redemptione per solutionem 

summae capitalis correspondentis dumtaxat annuae pensioni. 

Item altera decisio huius S. C. in Aversana-Reduclionis 

pensionis diei 27 Februarii 1904, praeterquamquod ad alios 

casus extendi nequit, quum dicatur in casu de quo agitur, 

ad rem facere non videtur; nam ibidem quaestio non erat 

de pensionis imminutione , bene vero de taxae exonera

tione , atque insuper pensio illa statuta non fuerat per de

cretum particulare et de nitido solvenda. 

Decisio. E t eadem S. Congrega t io Concilii in plenario 

coetu diei i Februarii 1908 edixit : 

Taxam vulgo di ricchezza mobile in casu sustinendam 

esse a parocho loci Castri Ugoniae ( i ) . 

R O M A N A E T A L I A R U M 

DUBIORUM 

Circa decretum de sponsalibus et matrimonio. 

Decretum Ne temere, iussu et auctoritate ipsius Summi 

Pontificis a S. C. Concilii die 2 Augus t i 1907 editum, quo 

disciplina tridentina circa sponsalia ac matrimonia in quibus

dam immutata est, perfecta cum obedientia summaque cum 

laetitia ubique exceptum fuit. Plures enim extant gratulato-

riae et gratiarum actionis litterae, quae ab Ordinariis loco-

(1) Hodierna decisione magis firmatur sententia, quam alias defendi-

mus (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3j, pag. 180, nota 3), nempe tributum divitiarum 

mobilium, super pensionibus impositum, generatim solvendum esse a pensio

n a n o non autem a beneficiario. Idque eo vel magis tenendum est, quia in 

praesenti causa speciales aderant circumstantiae, quae contrariam resolutionem 

suadere videbantur. Quam doctrinam valere censemus nedum quoad pensiones 

improprie dictas seu perpetuas, quae ad instar beneficii haberi solent, verum 

etiam quoad pensiones proprie dictas seu temporáneas; ratio est quia taxa vulgo 

di ricche^a mobile directe et immediate afficit pensionem, dum ipsa eedit in 

favorem pensionara (N. R.). 
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rum in primis ad hanc praesertim S. Congrega t ionem mis

s a e sunt, sive proprio nomine sive nomine personarum etiam 

moralium. Ipsae ephemerides nedum sollicitae fuerunt novis

s imum decretum typis edere, sed commentariis quandoque 

illustrare curarunt. 

Verum quum discussiones quoque exci tatae fuerint in ali

qu ibus ipsius decreti articulis interpretandis, hinc nonnulli 

Sacrorum Antisti tes ad eas sopiendas, praesertim vero ut in 

a*e tam gravis momenti tutam normam sequendam haberent, 

ad hunc S. O. , vel directe vel per S. C. de Propaganda Fide, 

suppliciter recursum fecerunt pro authentica quorundam ar

t iculorum interpretatione. A c c e p t a dubia statim uni ex Con

sultoribus remissa sunt, ut super iis mentem suam panderet : 

quod ipse peculiari sollertia et diligentia exequutus fuit. 

VOTUM CONSULTORIS 

Emi et Rmi Patres, 

Vix ac decretum Ne temere de sponsalibus et matrimonio, ab hac 

S. C, iussu et auctoritate SS. D. N. promulgatum fuit, plures ubique 

•excitatae sunt disputationes de aliquibus illius articulis interpretandis, 

«t clarissimi viri de eo explanando, etiam editis commentariis, solliciti 

fuerunt. Verum cum de re maximi momenti ageretur, quae ipsum chri

stianae societatis fundamentum attingit, nonnulli Sacrorum Antistites, ut 

qua decet prudentia procederent et ad controversias tollendas, necessa

rium duxerunt a S. Sede quorumdam articulorum authenticam interpre

tationem expetere. Hinc factum est ut plura dubia, praesertim huic S. C. 

-et S. G. de Propaganda Fide oblata fuerint, quorum praecipua hodie 

sapientissimo S. V. O. iudicio examinanda et definienda proponuntur.